平成 24年度第 5回 理事会議事録

日 時：平成 24年 8月 8日（水）  19：00～22：00

場 所：翔南病院 会議室 （〒904-0034沖縄県沖縄市山内 3-14-28）

［出席者］

理 事：池城正浩、神谷之美、小嶺衛、立津統、城間定治、運天智子、仲西孝之、玉城義彦、古堅貞則

監 事：又吉清子

委員会・部：なし

書 記：久貝博文（事務局総務部）

［欠席者］

比嘉憲彦、与儀哲弘、普天間順一、宮城淳、仲本哲

定刻に司会者城間定治は開会を宣し、本日の理事会は出席者が定款第 36 条のとおり定数を満たして

いたので有効に成立した旨を告げた。

議決に加わることのできる理事数  13名

出席理事数               9名

次いで定款第 35条により、会長池城正浩が議長となり、直ちに議案の審議に入った。

［審議事項］

 第 1号議案～第 7号議案について審議されたので以下に記す。

第１号議案 会員動向報告及び入会の承認に関する件

提出日：平成 24年 8月 8日 提出者：瀬底

担当局：事務局 担当部：総務部

議案主題 会員動向報告及び入会の承認に関する件

議案内容

及び

提出理由

下記の入会申請があった。承認をいただきたい。…【資料１】

【入会申請者】

① 申請用紙からの申請…0件 ②HPからの申請…2件 計 2件

【会員動向】平成 24年 7月 31日現在

会員数：1171名

施設所属会員数：1080名（うち連絡不能が 36名）

自宅会員数 91名（うち連絡不能が 8名）

会員所属施設数：220（うち連絡施設が 5件）

［期間会員動向］平成 24年 7月 1日～7月 31日

異動：14名（県内：11名 他都道府県→県内：3名 県内→他都道府県 0名）

休会：0名   退会： 0名   復会：0名

審議内容
城間：入会者の報告（別紙参照）

質疑なし。

審議結果
入会について承認。

担当局：事務局 担当部：

備 考

第 2号議案 沖縄県障害児通所給付等不服審査会委員の推薦について

提出日：平成 24年 8月 8日 提出者：瀬底

担当局：事務局 担当部：総務部

議案主題 沖縄県障害児通所給付等不服審査会委員の推薦について

議案内容

及び

提出理由

沖縄県では、審査請求の適否を審査する機関として、障害児の保険または福祉に関す

る学識経験を有するもので構成する沖縄県障害児通所給付等不服審査会委員を設置し

ており、委員の選定手続きをすすめています。

当会から適任者の推薦のご検討をよろしくお願いします。【資料２】

審議内容

沖縄県障害児通所給付等不服審査会委員の推薦について

１．推薦者：1名

２．提出書類：履歴書

３．提出期限：平成 24年 8月 20日（月）

４．留意事項：

①推薦に当たりましては、男女同参画社会の実現に向けて積極的な女性の登用推薦に

ご配慮下さい。

②審査会は午後 6時以降に開催されることが多いため、ご出席できる方の推薦を願い

ます。

③報酬および費用弁償については、沖縄県特別職に属する非常勤職員の報酬及び費用

弁償に関する規則（昭和 47年沖縄県規則第 111号）に基づき、お支払い致します。

①推薦の可否

推薦についての異議はなし。推薦する。

②推薦者の選考について

介護認定および障害者の区分認定に関する推薦を当会から行っている。今回は障害児

の区分認定に関する件である。（城間）

内容を踏まえ、当該内容に長けた会員の推薦について会長へ一任したほうがよい。（理

事多数意見）

審議結果

①可

②会長へ選任を一任し、事務局が回答をする。

担当局：事務局 担当部：総務部

備 考

第 3号議案 「第 41回医療功労賞」の推薦依頼について

提出日：平成 24年 8月 8日 提出者：瀬底

担当委員会：事務局 担当部：総務部

議案主題 「第 41回医療功労賞」の推薦依頼について

議案内容

及び

提出理由

 「第 41回医療功労賞」の推薦依頼について検討頂きたい。【 資料３ 】

審議内容

 「第 41回医療功労賞」の推薦依頼について

表彰対象者：本県において医療関係業務に従事し、特に功績が顕著であり、ほかの模

範となる個人又は団体。個人は別紙（理学療法士従事年数 25 年）のとおりとし、満

50歳以上で下記に該当するもの。

団体役員は理事 10 年～15 年以上。病院技師長は 8～10 年以上。離島へき地等の困難

な環境下で 15 年以上従事。15 年以上特殊な医療環境下で感染性、困難性の高い職域

において業務・災害救護、防疫活動等で功績の顕著な者。

団体は公益法人として 15年以上の団体であり、かつ地域保健医療の向上発展に寄与し

た団体。

提出期限：平成 24年 8月 24日（金）

※なお、期限までに提出がない場合は、候補者のないものとして取り扱いますのでご

了承ください。

①推薦の有無についての可否

 当会の表彰規定の整備中のため推薦理由がなく、該当者もなし。推薦なしとする。

（全会一致）

審議結果
推薦なし。回答なし。

担当委員会：事務局 担当部：総務部

備 考

第 4号議案 「enjoy Honda 沖縄 2012 ひろげよう、元気の輪」における講師紹介のお願い

提出日：平成 24年 8月 8日 提出者：瀬底

担当委員会：事務局 担当部：総務部

議案主題 「enjoy Honda 沖縄 2012 ひろげよう、元気の輪」における講師紹介のお願い

議案内容

及び

提出理由

「enjoy Honda 沖縄 2012 ひろげよう、元気の輪」における講師紹介について検討

頂きたい。

【 資料４ 】

審議内容

開催名：「enjoy Honda 沖縄 2012 ひろげよう、元気の輪」

場所：沖縄コンベンションセンター

日程：平成 24年 9月 2日（日）

紹介頂きたい専門職：当会会員理学療法士

・概ね 5年以上の臨床経験を有し、幅広い疾患の治療経験がある方

人数：1名（男女問わず）

所要時間：9：00～18：30（昼休憩あり）

業務内容：ブース内に障害物等がないか展示物をチェック、歩行路上の安全の確保等。

報酬：20,000円（交通費含む）

※また、出展調整中のようで、実施しない場合があるとのこと。実施の有無に関して、

分かり次第連絡が入る予定。

①推薦者の有無

 県内でアシスト（サポート）機器の取り扱いをしている施設は 3箇所程度と把握し

ている。今回は沖縄リハビリテーションセンター病院の貞松会員を紹介する。（仲西）

 推薦について全会一致で承認。

審議結果

沖縄リハビリテーションセンター病院の貞松徹会員を紹介。その後の調整等は直接貞

松会員が行う。回答は事務局にて行う。

担当委員会：事務局 担当部：

備 考

第 5号議案 シンボルマーク選定について

提出日：平成 24年 8月 8日 提出者：城間定治

担当委員会：事務局 担当部：

議案主題 シンボルマーク選定について

議案内容

及び

提出理由

 平成 24年第 2回理事会第 5号案で承認いただいたシンボルマークを募集した。「公

益社団法人への移行に伴い、さらなる当会活動の普及、啓発を図り、イメージアップ

を目的にシンボルマークを選定する。」という目的をご勘案の上、検討お願いします。

 【 別紙資料あり 】

審議内容

①応募内容の説明（10作品）

１）堀江豊さん

２）今井弘美さん

３）金城直美（会員）8作品

②選 定

 募集要件

  1)県民に当会活動をわかりやすく伝え、イメージアップになるもの。

  2)当会をイメージできるもの。

  3)色彩は自由。ただし、拡大縮小・モノクロ等での使用に耐えられるもの。

グラフィックや CGで作成可能か、手書きでも対応でき、そのままのイメージで作成可

能か。（小嶺）

→応募作品はオリジナルの作品なので選考の段階で補作は難しい。

今回の選考には時間がかかり、難しい。再度募集を行ってはどうか。（池城）

審議結果

応募作品を再度検討。加えて、募集期間を延長（平成 24年 10月末）し、11月理事会

で提出。

担当委員会：事務局 担当部：

備 考

第 6号議案 第 1回-3回新人教育プログラム研修会の事業内容について

提出日：平成 24年 8月 8日 提出者：普天間順一

担当局：教育学術局 担当部：教育学習部

議案主題 第 1回-3回新人教育プログラム研修会の事業内容について

議案内容

及び

提出理由

平成 23年度後期総会にて，平成 24年度の沖縄理学療法士講習会開催事業について承

認を得たが，事業内容については未審議である．

第 1回-3回新人教育プログラム研修会の事業内容について審議いただきたい。

 【資料：第 1回-3回新人教育プログラム研修会事業計画書、案内】

審議内容

①第 1回新人教育プログラム研修会の事業内容についての説明

②第 2回新人教育プログラム研修会の事業内容についての説明

③第 3回新人教育プログラム研修会の事業内容についての説明

古堅理事からの説明

 今回からホームページから受講に関しての事前登録が必要である。そのため、新人

会員からは会員カードがなく、受講できないなどの問い合わせがある。

 会員カードがなくても受講できるような受付をしており、後日、ポイント付加も可

能である。（当年での入会が必須）

 また、研修資料は日本理学療法士協会からの指定資料があり、こちらで講師選考・

依頼を行っている。

資料が指定のものであれば事前印刷が可能で、部数もかなり多くなっているので印

刷会社に依頼したほうがコストを削減できるのではないか。また、次年度以降の使用

も可能。（城間）

→印刷会社へ依頼する。（古堅）

 参加費用について、対象が理学療法士であることから会員外の受講もある。会員と

非会員の参加費の区別をしてはどうか。（城間）

→次年度に検討する。（古堅）

審議結果
3つの事業計画案について全会一致で承認。

担当局：教育学術局 担当部：教育学習部

備 考

第 7号議案 第 3回-5回沖縄県理学療法士講習会の事業内容について

提出日：平成 24年 8月 8日 提出者：古堅貞則

担当局：教育学習部 担当部：研修部

議案主題 第 3回-5回沖縄県理学療法士講習会の事業内容について

議案内容

及び

提出理由

平成 23年度後期総会にて、平成 24年度の沖縄県理学療法士講習会開催事業について

承認を得たが、事業内容については未審議である。

第 3回-5回沖縄県理学療法士講習会の事業内容について審議いただきたい。

【資料：第３回-５回沖縄県理学療法士講習会事業計画書、講習会案内文】

審議内容

①第 3回沖縄県理学療法士研修会の事業内容についての説明

②第 4回沖縄県理学療法士研修会の事業内容についての説明

③第 5回沖縄県理学療法士研修会の事業内容についての説明

 特に質疑なし。

審議結果
計画案とおりに①～③承認。

担当局：教育学習部 担当部：研修部

備 考

［報告事項］

１．会長

特になし

２．副会長

特になし

３．事務局

※月次活動報告

【日本理学療法士協会・九州ブロック関係、他団体報告】

7/10～8/8までの収受文書（第 44～60号）・発行文書（第 35～46号）…【資料５】

４．社会職能局

※月次活動報告

５．教育学術局

※月次活動報告

公益社団法人 沖縄県理学療法士協会

会 長  池城正浩

監 事  又吉清子